butadieno-estireno (SBR), elastômeros não vulcanizados, neopreno, látex ou 

látice de SBR, e similares). 

Artigo 4º – O prazo de duração da Companhia é indeterminado.  

CAPÍTULO II 

DO CAPITAL SOCIAL E DAS AÇÕES 

Artigo 5º – O capital social da Companhia, subscrito e totalmente integralizado, 

é de R$ 4.554.454.052,04 (quatro bilhões, quinhentos e cinquenta e quatro 

milhões, quatrocentos e cinquenta e quatro mil, cinquenta e dois reais e quatro 

centavos), divido em 651.072.697 (seiscentos e cinquenta e um milhões, setenta 

e duas mil, seiscentas e noventa e sete) ações ordinárias, todas nominativas, 

escriturais e sem valor nominal.1 

Artigo 6º – O capital social da Companhia será representado apenas por ações 

ordinárias.  

1 A redação alterada pela deliberação tomada no âmbito da Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária realizada em

[...]

sendo respeitados os limites impostos pela legislação vigente. 

Artigo 7º – O capital social da Companhia poderá ser aumentado, na forma do 

artigo 168 da Lei das S.A., independentemente de deliberação da Assembleia 

Geral e de reforma estatutária, mediante a emissão de até 250.000.000 

(duzentos e cinquenta milhões) de ações ordinárias. 

Parágrafo Primeiro – O aumento do capital social, nos limites do capital 

autorizado, será realizado por meio da emissão de ações, debêntures 

conversíveis em ações ou bônus de subscrição mediante deliberação do Conselho